
 

 

DECRETO Nº 011, de 11 de abril de 2016. 
 

 
“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE” 

 
 

O Prefeito de Ibicaré - SC: 
 
 

                               No uso de suas atribuições e, de conformidade com a Lei nº 818/90, de 
13 de dezembro de 1.990 e suas alterações; 

 
RESOLVE:  

 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
conforme especificados a seguir: 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

 
Secretaria Municipal  de Assistência Social 
 

Titular: SIDÔNIA ZAPELINI KAZLOWSKI 
Suplente: DIRLEI MARIA RITTER 

 
Secretaria Municipal  de Educação Cultura, Esporte e Turismo 
 

Titular: ADA JUCEMARA BRESSAN SIMON 
Suplente: FÁTIMA MARILÉIA BALBINOT 

 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
 

Titular: RAQUEL FRANCELINA MARTINS  
Suplente: FABIANA BORDIGNON WEISS 

 
Secretaria Municipal de Saúde 
 

Titular: VANESSA BENDER FOPPA 
Suplente: FERNANDA BETTONI DEL RÉ 
 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
Representantes do CDL 
 

Titular: NORI MELERE 
Suplente:  GILMAR CHIAVINI 

 
 
 
 
 



 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
 

Titular: MARCOS NORBERTO RHODEN 
Suplente: MARISTELA ARPINI 

 
Representante do Clube de Mães 
 

Titular: MARIA OTACÍLIA SILVEIRA DE ÁVILA  
Suplente: HILDA BAGGIO CIARNOSCHI 

 
Representante da Terceira Idade 
 

Titular: OVÍDIO REMUS 
Suplente: HELGA PADILHA 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revoga-se o Decreto n° 014, de 24 de março de 2014. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibicaré, em 11 de abril de 2016. 
 
 
 
 

ARI FERRARI 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


